
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 13  DEL 30-04-18

OGGETTO: AGGIORNAMENTO PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2018-2020.

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  trenta del mese di aprile alle ore 18:00, presso questa Sede
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria  in
Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

BENEDETTI AGNESE P PALLUCCHI LOREDANA P
LAURETI SIMONA A CUCCI MICHELA P
PETROPULO LIDIYA A CHIACCHIERINI MOIRA A
RANCANI GIANNI P MEDEI STEFANIA A
DI FAZIO STEFANO P DOMINICI VALERIANO A
ROSATI ADOLFO P

ne risultano presenti n.    6 - Assenti n.    5 - In carica n. 11 - Totale componenti 11

Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa Isidori Roberta.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il Sindaco illustra la proposta, facendo presente che si è reso necessario inserire nel programma
triennale delle opere pubbliche ulteriori interventi relativi al sisma 2016. Trattasi di interventi di
importo modesto, che si ritiene di inserire nel programma dell’ente per ragioni di completezza e
trasparenza.
Non ci sono altri interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l'art. 21, del D. Lgs. 50/0216 prescrive che le pubbliche amministrazioni redigano un
programma triennale ed un elenco annuale dei lavori pubblici che si intendono realizzare:

“1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e
il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali,
secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti.

2. Le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione triennale di cui al comma 1, ai
fini del loro completamento ovvero per l’individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo,
anche ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica,
la vendita o la demolizione.

3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il
cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico
di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima
annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle
regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000
euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano
preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel programma
triennale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove previsto, il documento di
fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, comma 5.

4. Nell’ambito del programma di cui al comma 3, le amministrazioni aggiudicatrici individuano anche
i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di
partenariato pubblico privato”.

Considerato che il programma deve indicare, per tipologia e in relazione alle specifiche categorie degli
interventi, le loro finalità, i risultati attesi, la priorità, le localizzazioni, le problematiche di ordine
ambientale, paesistico ed urbanistico territoriale, le relazioni con i piani di assetto territoriale o di
settore, il grado di soddisfacimento della domanda, le risorse disponibili, la stima dei costi e dei tempi
di realizzazione;

Visto il Programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 e l'Elenco annuale 2018 - Schede n. 1, 2 e 3
- elaborati dal Responsabile Area Tecnica approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.11 del
22/01/2018;

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 11, del 22.01.2018, con la quale è stato adottato il

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30-04-2018 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e l’Elenco annuale 2018 dei lavori pubblici,
disponendone la pubblicazione per giorni 60 consecutivi all'Albo Pretorio Comunale;

Richiamata altresì la Deliberazione di Consiglio comunale n.8, del 28/02/2018, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione, contenente, tra l’altro, il Programma triennale delle
opere pubbliche 2018-2020 e l’Elenco annuale 2018 dei lavori pubblici;

Visto il programma degli interventi su opere pubbliche e beni culturali danneggiati dal sisma 2016;

Ritenuto di di inserire nel suddetto programma i seguenti interventi:
- Sisma del 24.08.2016 e successivi – Pronto intervento Fonte dell’Umbriano per un importo di €
40.000,00;
- Sisma del 24.08.2016 e successivi – Pronto intervento Fonte del Saletto per un importo di €40.000,00;
- Sisma del 24.08.2016 e successivi – Pronto intervento ex Chiesa di S.Stefano per un importo di €
90.000,00;
- Sisma del 24.08.2016 e successivi – Pronto intervento edificio e muretti pericolanti in fraz. Paterno
per un importo di € 40.000,00;
- Sisma del 24.08.2016 e successivi – Pronto intervento edificio in Via Casali foglio23 part.1215-1216
per un importo di € 53.369,93;

Vista la normativa sopra richiamata;

Visto il D. Lgs. 267/2000, con le successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge Regionale 3/2010;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, D. Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli validamente espressi di n. 6 consiglieri presenti;

D E L I B E R A

1. Di integrare il Programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e l’Elenco annuale 2018 dei
lavori pubblici del Comune di Vallo di Nera inserendovi i seguenti interventi:
- Sisma del 24.08.2016 e successivi – Pronto intervento Fonte dell’Umbriano per un importo di
€40.000,00;
- Sisma del 24.08.2016 e successivi – Pronto intervento Fonte del Saletto per un importo di €40.000,00;
-Sisma del 24.08.2016 e successivi – Pronto intervento ex Chiesa di S.Stefano per un importo di €
90.000,00;
- Sisma del 24.08.2016 e successivi – Pronto intervento edificio e muretti pericolanti in fraz. Paterno
per un importo di € 40.000,00;
- Sisma del 24.08.2016 e successivi – Pronto intervento edificio in Via Casali foglio23 part.1215-1216
per un importo di € 53.369,93;
come da relative schede allegate, predisposte dal Responsabile Area Tecnica.

2. Di approvare il Programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e l’Elenco annuale 2018 dei

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30-04-2018 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

lavori pubblici del Comune di Vallo di Nera, così come integrato, come da modello allegato, che
costituisce parte integrante del presente atto.

3. Di pubblicare il Programma per giorni 60 consecutivi all'Albo Pretorio Comunale.

Infine, con separata ed unanime votazione favorevole validamente resa, delibera di dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Isidori Roberta

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
Aielli Marika

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30-04-2018 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

=======================================================================

R.G. n.                                         Lì  13-06-18

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 13-06-18 al 28-06-18 come
prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 13-06-18 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
=======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 13-06-18 QUARANTINI GIAMPIERO

=======================================================================
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 13-06-18 al 28-06-18.

E’ divenuta esecutiva il giorno 30-04-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì                 QUARANTINI GIAMPIERO

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30-04-2018 - Pag. 5


